Ed. in J.-L.-A. Huraro-Brénories, Historia diplomatica Friderici Secundi
(...), I/1, Parisiis 1852, pp. 328-3291,

In nomine sancte et individue Trinitatis. Fredericus secundus divina favente
clementia Romanorum imperator, semper augustus et rex Sicilie. Imperiali no-
stre convenit dignitati vota fidelium iuxta Dei placitum et honorem benigna
prosequi pietate et exauditionis gratiam impendere cum effectu iusta petentibus
et honesta. Proinde quia fidelis et dilecti capellani nostri Theoderici Northu-
sensis prepositi circa desideriun et affectum quem ad trasformandum eiusdem
ecclesie sue statum ex divini spiritus voluntate concepimus, devotionem solli-
citam vidimus et intentam, nos ad preces eius privilegium quod super ordina-
tione mutationis eiusdem et plenitudine libertatis temporibus regni nostri ei-
dem ecclesie a nobis solenniter est concessum, imperatoria nunc auctoritate
nostra et innovandum duximus et perpetuo confirmandum; cuius privilegii te-
nor talis est:

In nomine sancte et individue Trinitatis. Fredericus divina favente clementia
Romanorum rex, semper augustus et rex Sicilie.Cum sicut veris ostenditur ar-
gumentis et variorum eventuum opera protestantur, status principis ex solidita-
te factorum suorum in sui honoris debitis firmitatibus conservetur, et currenti-
bus in stadio virtutibus universis bravio sola perseverantia coronetur, regalis
clementie pium votum quod affavente sedis apostolice auctoritate, ad consi-
lium principum circa mutationem et emendationem Northusensis ecclesie be-
nigne concepimus, ad reformationem divini cultus in ea presenti privilegio sta-
bilimus; inprimis siquidem statuentes ut quemadmodum ad preces regias apo-
stolica decrevit auctoritas, instituantur in eadem ecclesia prepositus, decanus et
canonici seculares, ita quod ipsius prepositure donatio ad regalem porrectio-
nem pertineat absolute, in humilioris persone dominium nullo unquam tempore

L All’interno di questo documento vi & un privilegio edito in HurLarD-BREHOLLES, Historia diplomatica
cit., /2, pp. 806-808 (1220, giugno 27, Augusta), v. infira.
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transferenda, sed annumeretur aliis preposituris imperii et gaudeat omni iure
pariter et honore prepositus huius ecclesie quo gaudere prepositi ceterarum ec-
clesiarum imperii consueverunt; recepturus ab archiepiscopo Maguntino curam
efusdem ecclesie, cum fuerit ab excellentia regia presentatus. Post primam
quoquo canonicorum institutionem, capitulum ipsius ecclesie eligendi deca-
num, canonicos et cellarium liberam habeat potestatem iuxta canonicas sanc-
tiones, electumque decanum investiendum preposito representet prestiturum
eidem obedientiam debitam et devotam. Canonici autem cum per capitulum
memoratum instituti fuerint et ceterarum ecclesiarum more recepti, prebendas
suas auctoritate capituli cellerarius amministret, nullum respectum ad preposi-
tum, sed tantum ad capitulum habiturus. Prepositus autem de ipso conventu
idoneum constituat scolasticum et custodem, prout ecclesie providerit expedi-
re; et ut huiusmodi institutionis et reformationis exordium pleno regalis gratie
favore fuvetur, dictas efusdem conventus personans in perpetuum prorsus exi-
mimus ab omni onere talliarum, ita ut nec occasione petitionum nec exactio-
num nec munitionis civitatis ipsius aut aliarum penitus colectarum quibuscum-
que vocabulis exprimantur, de bonis suis aliquid auxilii facere teneantur ex-
pensas. Ad hec quascumque possessiones, quecumque bona eadem unquam ec-
clesia recolitur habuisse vel que in ipsius privilegiis continentur aut scriptis, in
mancipiis, agris, vineis, vivariis, piscationibus, molendinis, pratis, pascuis, syl-
vis, aquis, aquarumque decursibus et locis aliis cultis sive incultis, ipsi libere
restituimus universa; nullum omnino de bonis ad eandem ecclesiam pertinen-
tibus que per nos aut antecessores nostros alienata sunt aliquo modo warentan-
tes, sicut nec de iure possumus aliquem iuxta curie nostre sententiam warentare
de illis. Ministeriales autem eiusdem ecclesie, civitatem Northunsensem, pote-
statem iudiciariam, monetam et theoloneum in eadem imperio reservantes, pro
illis eidem ecclesie compensationem idoneam Domino annuente impendemus;
statuentes ut ministeriales ipsi antiqua feuda que abbatissarum olim largitione
iuste ac rationabiliter sunt adepti, recipiant de manu prepositi ecclesie preno-
tate. Parrochias vero beati Nicolai in foro et beati Petri in monte civitatis ipsius
et ecclesiam beate Virginis extra muros que dicitur Novum opus et parochiam
in Wechsungen cum omnibus ad eas pertinentiis eorumdem canonicorum usi-
bus assignamus in prebendarum subsidium et augmentum, salvo iure persona-
rum que ipsas ecclesias modo teneat. Providebitur autem per capitulum sepe-
dictum ipsis ecclesiis in divinis officiis competenter. Aliarum autem ecclesia-
rum pertinentium ad ecclesiam antea dictam donationes et ordinationes ad eiu-
sdem loci prepositum libere pertinebunt. Bona quoque que Rubertus quondam
advocatus et ministerialis ipsius ecclesie ab ipsa ecclesia tenebat in feudo, ad
easdem prebendas nihilominus assignamus. Areas etiam claustrales et censum
arearum civitatis qui Wertzins dicitur, volumus ecclesie sepedicte cum omni-
bus aliis suis bonis et possesionibus remanere. Ut autem hec nostra reformatio-
nis et emendationis institutio perpetuis inconvulsa temporibus perseveret, pre-
sentem paginam super hoc conscribi precepimus et imaginis nostre impressio-
ne muniri; statuentes et pragmatico sanctientes edicto ut nulla persona alta vel
humilis, ecclesiastica vel secularis, hanc nostram formam nostre constitutionis
presumat infringere vel ei modis aliquibus obviare. Quod qui facere presum-
pserit centum libras auri componat, quarum medietas cedat fisco et reliquas
medietas iniuriam passis cedat.

Testes huius rei sunt: Henricus inclitus filius noster in Romanum imperato-
rem electus, dux Swevie, Syffridus Maguntinus, Theodoricus Trevirensis, Al-
bertus Magdeburgensis archiepiscopi, Ekebertus Babenbergiis, Otto Herbipo-
lensis, Syffridus Augustensis episcopi, Ludewicus come palatinus Reni dux
Bavarie, Otto dux Meranie, Poppo comes de Henneberg, Otto comes de Kerch-

berc, Burchardus comes de Mansveld, Hermannus comes de Waldenberg, Hen-
ricus de Niphen, Guncelinus de Crozuc, Anselmus marscalcus, Wernerus dapi-
fer curie nostre, Philippus de Boulant, et alii quamplures.

Signum domini Friderici secundi, Romanorum regis invictissimi et regis Si-
cilie,

Ego Conradus Metensis et Spirensis episcopus, imperialis aule cancella-
rius, vice domini Syfridi Maguntinensis archiepiscopi et totius Germanie ar-
chicancellarii, recognovi.

Acta sunt hec apud Augustam, anno ab incarnatione Domini millesimo CC
XX, indictione octava, regnante domino Frederico secundo, Romanorum re-
ge [semper] augusto et rege Sicilie, anno regni eius octavo.

Datum Auguste per manum Marquandi imperialis aule notarii, VI kalen-
das augusti, indictione octava.

Nos igitur huius nostre transformationis propositum confirmantes, per no-
stre magnificentie gratiam ampliorem predicte ecclesie Northusensi ex certa
scientia ad usus canonicorum ipsius parochiam Sancti Petri et capellam
Sancti Martini in Walehusen cum omnis bonis suis et omni plenitudine furis
sui que hactenus absolute et libere ad imperium spectarunt, salvo iure perso-
narum que ipsas ecclesias modo tenent, liberaliter tradimus et in perpetuum
tradida confirmamus. Ut autem huius innovationis et donationis auctoritas
inconvulsa et perpetua maneat hec libertas, nos conscriptam paginam super
ipsis typario bulle nostre fecimus communiri: precipientes firmiter et distric-
te ne quisquam contra huius nostre constitutionis formam inveniat aliquid aut
presumat. Quod qui forte temerarius attemptarit centum marcas auri puri
componat, quarum medietas una fisco, passis injuriam altera tribuatur.

Testes huius rei sunt: loannes rex Ierosolymitanus?, Demetrius Thessaloni-
censis rex®, Rudulphus patriarcha Ierosolymitanus?, Albertus Magdeburgen-
sis archiepiscopus, Berhardus Panormitanus archiepiscopus, Martinus Thes-
salonicensis archiepiscopus®, Nicolaus Tarentinus archiepiscopus, Henricus
Wormatiensis episcopus, Engelhardus Nuwenburgensis episcopus, Cunradus
Hildesemensis episcopus, Gerardus Brandenburgensis episcopus, Otto prepo-
situs Magdenburgensis, Otto prepositus Aquensis, Elgerus prepositus Gosla-
riensis, Guillielmus marchio Montisferrati®, Thyeboldus marchio de Voburg,
Heinricus comes de Waldenberc, Heinricus comes de Eberstein et alii quam-
plures.

Signum domini Friderici secundi Romanorum imperatoris, semper augusti
et regis Sicilie.

Acta sunt apud Ferentinum, anno dominice incarnationis MCCXXIII,
mense martio, indictione undecima, imperante domino Friderico secundo
Dei gratia excellentissimo Romanorum imperatore, semper augusto et rege
Sicilie, anno imperii eius tercio, regni vero Sicilie XXV, feliciter. Amen.

Datum apud Ferentinum, V idus martii, indictione XI.

2 Giovanni di Brienne, re di Gerusalemme, aveva sposato nel 1210 Maria di Monferrato la ‘“Marchesa’
(n. 1192 — m. 1212).

3 Demetrio di Monferrato, re di Tessalonica (n. 1205 c. — m. 1227), figlio del marchese Bonifacio I e di
Maria d’Ungheria.

4 Rodolfo, patriarca di Gerusalemme dal 1215 al 1255.

5 Guarino o Warino, gia vescovo di Verissa, fu eletto il 1 novembre 1208 arcivescovo di Tessalonica,
cfr. G. Feparto, La Chiesa latina in Oriente, 1, Verona 19817, pp. 290-291.

6 Guglielmo VI, marchese di Monferrato (m. 1225), figlio di Bonifacio I e di Elena del Bosco.
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XX

1229 c., Genova

Iacopo di Balduino da Bologna, potesta di Genova, ordina al notaio ““Atto
Placentinus’” di redigere una copia autentica del documento in cui Corrado,
marchese di Monferraro, e sua moglie Isabella confermano e fanno diverse
concessioni ai Genovesi'.

Ed. in Codice diplomatico della repubblica di Genova dal MCLXIII al
MCLXXXX, a cura di C. ImperiALE DI SaNT’ANceLo, 1T, Roma 1942 [F.S.I,
89], doc. 19, pp. 47-50.

In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti
amen. Conradus Dei gratia Montisferrati marchio et Tyro dominus nobili vi-
ro et strenuo Guillielmo Ricio Januensi consuli eiusdemque civitatis comuni
in perpetuum. Decet unumquemque et precipue magis congruit et convenit
principi rectori seu iurisdictionem ac potestatem habenti ut digna pro meritis
debeat rependere beneficia et presertim cum de impenso obsequio universi-
tati debetur, nam plurimum valent universi quam singuli. Recolentes igitur
quam magnifice, quam laudabiliter, civitas lanuensis pro liberatione orienta-
lis regionis ab antiquis retro temporibus pugnaverit, et in quanta sanguinis
effusione pristine libertati restituere curaverit, oculata etiam fide conoscentes
probitatem eorumdem civium qui in principio captivitatis regni Iherusalem
viriliter illud modicum cristianorum quod supererat de faucibus paganorum
eripere et defendere studuerint, quam etiam magnifice in obsidione Acconis
ipsi, tamquam veri Machabei, castello, machinis, militibus, peditus, balista-
riis, sagittariis se habuerint, mari terraque laboraverint, ab ipso omnium ho-
norum remuneratore et principibus ac fidelibus Cristi potissimum credimus
eos debere commendari et remunerari. Ideoque trado in perpetuum tam per
me quam per successores meos, de voluntate etiam et assensu Hysabelle uxo-
ris mee, olim regis Amalrici filie, dono atque concedo tibi Guillelme Ricio
Tanuensium consul in Syria, et per te, comuni civitatis Janue per hanc presen-
tem paginam confirmo universis lanuensibus vel lanuensibus dictis in civita-
te Acconis curiam et rugam cum omni iure et utilitate prout unquam eas ha-
buistis et tenuistis. Iterum dono atque concedo et trado iamdicto comuni
quicquid unquam extra Acconem in eius pertinentiis habuit et tenuit. Item
dono atque concedo et trado ad habendum in perpetuum eidem comuni lanue
tertiam partem introitus cathene Acconis. Item concedo dono et trado omni-
bus Ianuensibus et Ianuensibus dictis Acconem, libertatem ingrediendi et
egrediendi per mare seu per terram, et emendi atque venendi in fundico et
cathena et per totam civitatem absque ullo redditu. Item dono atque concedo
et trado prefato comuni Ianue eamdem curiam et libertatem ingrediendi et
egrediendi per mare seu per terram et emendi et venendi in Ioppem et Asca-
lonam et Ierusalem, quam in Tyro et in Accone habent. Iterum dono et con-
cedo atque trado sepe dicto comuni in eamdem Ioppem, Ascalonam et Ieru-
salem, domum, balneum et furnum ad habendum in perpetuum, et ut supra
dominicum Sepulcrum litteras aureas quas olim habuit restauret si voluerit.
Preterea dono atque concedo et trado prelibato comuni lanue eamdem cu-
riam et libertatem in omnem terram quam de cetero, Deo largiente, adquisie-